(16. Totum divinum officium dividitur jam fere communiter contra Navarr. et nonnullos alios in septem partes, seu septem Horas canonicas, nempe Matutinum cum Laudibus, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperas, et Completorium (138), juxta illud Davidis *Psal. cxviii: Septies in die laudem dixi tibi.* « Qui septenarius numerus (sub-

Index librorum prohibitorum, præsertim quæ Venetiis apud Juncias, Sessas, Myserinum, et ad signum Sirenæ, atque Europæ, et quoscunque alios impressa sunt, vetita lectionis fuerunt sub Clemente VIII declarata. Vide Francisci Antonii Mondellii opusculum alias a me laudatum *De legitima canonis pronuntiatione.*

(157) Confer et hic Zachariam t. I *Bibl. ritual.*, et jam laudatam Arevali *De hymnodia Hispanica*

jungit concilium Agathense relatum in cap. 1, *De celebratione missarum*) a nobis impletur, si Matutini, Primæ, Tertie, Sextæ, Nonæ, Vesperæ, et Completorii tempore nostræ servitutis officia persolvamus; nam de nocturnis vigiliis idem ipse Propheta ait: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi.* Ergo his temporibus laudes Creatori nostro super judicia justitiæ referamus.»

(17. Et hujus septenarii numeri Horarum canonicarum mysticam rationem assignat *Glossa* in cit. c. 1, De celebratione missar., verb. *Septenarius*, quia nempe septem sunt dies sæculi, id est quibus completa fuit creatio mundi, septem sunt ætates, quibus completis, finietur mundus, septem sunt petitiones in Oratione Dominica, septem sunt psalmi penitentiales, septem sunt diaconi, septem sunt candelabra, et præsertim septem sunt præcipua Dominicæ passionis mysteria, in quorum proinde commemorationem septem Horæ canonicæ recitantur, juxta illos vulgatos versiculos e *Glossa*, loc. c., relatos,

Hæc sunt septenis propter quæ psallimus horis. Matutina ligat Christum, qui crimina purgat. Prima replet sputis, causam dat Tertia mortis. Sexta cruci necit, latus ejus Nona bipartit. Vespera deponit, tumulo Completa reponit.

(18. Obligatio recitandi divinum officium, seu Horas canonicas oritur ex triplici titulo, scilicet ex titulo sacri ordinis, ex titulo beneficii ecclesiastici, et ex titulo religionis ehorro astrictæ. *Communis.* (19. Titulo sacri ordinis obligantur sub mortali ad recitandum divinum officium, seu Horas canonicas omnes majoribus ordinibus initiati, scilicet subdiaconi, diaconi et presbyteri, quamvis nullum habeant beneficium, nec aliquo voto ad id sint astricti. *Communis.* De sacerdotibus, et consequenter de episcopis habetur in c. *Presbyter* 1, et cap. *Dolentes* 9, De celebrat. missar. De diaconis colligitur, ex cap. *Si quis Presbyter*, ultim., dist. 92. De omnibus etiam subdiaconis habetur expresse in concilio Basileensi sess. xxi, § *Quoscunque.* Quia tamen cit. cap. *Præcipimus*, ultim., dist. 92, non satis convincit de diaconis, et cit. concil. Basileense fuit acephalum et sine capite, adeoque non satis ex ipso inducitur obligatio de omnibus constitutis in sacris ordinibus, dicendum est obligationem recitandi divinum officium respectu diaconorum et subdiaconorum fundari in communi et antiqua Ecclesiæ consuetudine, vim legis secundum omnes obtinente; cum consuetudo legitime præscripta habeat vim legis, simulque ea sit

dissertationem pag. 134, seqq.

(158) Completorium primus Horis canonicis addidit S. Benedictus. Vide et hic Emmanuelem de Azavedo, exercit. 50, ubi recte a Bellarmini, et Gavanti sententia recedit, quorum ille Completorium a Basilio in regulis fuisse disputatis memoratum credit, hic ad Cassiani tempora hujus Horæ institutionem retrahit.

optima legum interpres, cap. *Cum dilectus* 8, De consuetudine.

(20. Obligatio recitandi Horas canonicas incipit a prima die, et hora suscepti subdiaconatus; ita ut ordinatus in subdiaconum teneatur recitare illas Horas, quæ correspondent horæ suæ ordinationis, sicque sua obligatio incipit a Sexta, vel Nona, si illo tempore, et hora fuit in subdiaconum ordinatus. *Communis.*

(21. Clerici in sacris constituti tenentur ad recitationem divini officii, etiamsi sint excommunicati, suspensi et interdicti. *Communis.* Nemo enim debet ex propria culpa, et iniquitate commodum reportare; cap. *Intelleximus* 7, De judiciis, ibi: « Ne videatur de sua malitia commodum reportare; » et l. *Nemo ex suo*, ff. *De regul. juris*, ibi: « Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest. » (22. Idemque propter eandem rationem censetur de degradatis, Navarrus, Sotus, Henno, Reiffenstuel, et alii contra alios volentes, clericos degradatos non obligari ad horas canonicas, ex quo ab Ecclesia spoliati sunt omni privilegio clericali, atque adeo ad statum mere secularem, seu laicalem, rejecti. (23. Idem pariter propter eandem rationem de damnatis ad trirèmes, et de incarceratis docent Henno, tom. I, *Tract. in Decalogi præcepta*, disput. 1, quæst. 3, conclus. 1, et alii plures contra alios volentes, ipsos non teneri ad talem recitationem; quod revera multum probabile est de damnatis ad trirèmes, et a fortiori de captivis apud infideles; non tamen de incarceratis; ut cum Tamburin. et aliis recte docet Sporer, tom. III *Tract. append. de Horis canonicis*, cap. 1, num. 9. Unde sacra congregat. Concilii diebus 13 Augusti 1707 et 18 Aug. 1708, et 15 Decembris ejusdem anni et 1719, noluit decidere, utrum damnatus ad trirèmes teneatur recitare divinum officium. Imo neque Clem. XI cui congregatio Concilii dubium reserandum reservat. Sic refert Ursaya in *I Miscellaneo sacro et profano*, litt. O, num. 42.

#### NOTA ROMANI THEOLOGI.

Quamvis multum probabilis dici possit illorum theologorum opinio, quæ clericos ad trirèmes damnatos a recitatione divini officii eximit « quia, ut ait P. Concina, tom. II *Theol. Christ.*, diss. 2, q. 7, pag. 403, vix in tam misero statu implere hoc onus possunt, tum ob impedimenta continua, tum ob Breviarii privationem, tum etiam, quia Pontifex, dum eosdem tanto supplicio subicit, videtur eosdem a recitando officio tacite quodammodo dispensare, ne status religiosus (idem dicendum de statu clericali) opprobrio exponatur: » isthæc tamen opinio penitus falsa est de clericis carceri mancipatis, qui certo certius recitare debent horas canonicas, ut omnes fatentur.

#### RESPONSIO AUCTORIS.

Falsam esse opinionem, quæ clericos carceri mancipatos eximit a recitando officio, fateor et ego ipsissimo loc. cit., expresse

dicens: « non tamen de incarceratis, ut cum Tamburin. et aliis recte docet Sporer, etc. »

(24. Clericus in sacris, qui cum dispensatione Papæ duxit uxorem, tenetur adhuc probabilius ad recitationem divini officii, nisi quoad hoc etiam obtinuerit dispensationem Pontificiam, quia dispensatio, utpote odiosa, stricte est explicanda, argum. cap. *Odia* 16, De regul. juris, in 6, et ipse adhuc characterem ordinis sacri retinet. Henno, loc. cit.; Busemb., lib. iv, dub. 2, *De Horis canonicis*, n. 1; La Croix, *ibidem*, num. 1186, cum Bonacina et Azorio ibi citatis, et alii plures contra Sporer, loc. cit., et alios.

(25. Titulo beneficii ecclesiastici obligantur sub mortali ad recitandum divinum officium, seu Horas canonicas, beneficiati omnes, sive habeant beneficium curatum, ut episcopi, abbates, archipresbyteri, præpositi, decani, parochi, etc., sive habeant beneficium non curatum, ut canonici, vicarii, capellani, alique beneficiarii simplices. *Communis*, per textum in cap. *Dolentes* 9, De celebratione missarum, et c. *Quia* 13, De rescriptis in 6, ubi expresse dicitur quod beneficium datur propter officium, ibi: « Officium... propter quod beneficium ecclesiasticum datur, » et constitut. 7 Leonis X, incip. *Supremæ dispositioni*, et const. 135 S. Pii V incip. *Ex proximo*, ubi expresse dicitur: « Item ille, qui primis sex mensibus officium non dixerit, nisi legitimum impedimentum ipsum excusaverit, grave peccatum intelligat admisisse. »

(26. Et hanc beneficiatorum obligationem recitandi divinum officium non incipere a die, qua beneficium eis collatum est, et ab ipsis fuit acceptatum, sed solum a die obtentæ possessionis; dummodo per ipsos non stet, ne possessionem consequantur, sed bona fide illam habere conentur, tenent Flaminus Parisius, Rodriguez, Henriquez, Azorius, Lessius, Suarez citati, et secuti a Layman lib. iv, tract. 2, cap. 5, nu. 3, ubi dicit hanc opinionem esse in scholis, et praxi receptiorem, et ultra suprascriptos id defendunt Filiucius, Naldus, Molfesius, Menochius, Cajetanus, Philiareus citati, et secuti a Bonacina, *De Horis canonicis*, disp. 1, qu. 2, punct. 2, n. 2, et card. de Lugo, *Respon. moral.*, lib. v, dub. 3, num. 1; ubi ex Gavanto, in *Rubricis Breviarii*, sect. 1, cap. 4, num. 5, testatur de praxi, et consuetudine Romanæ curiæ. Sic etiam Sporer, tom. III *Tract. Appendic. de Horis canon.*, cap. 1, num. 22; Felix Potestas, tom. I part. II, c. 3, num. 490; Pontas, *Dictionar. cas. conscient.*, verb. *Offic. Breviarii*, casu 8, et alii plures, quos affert et sequitur Diana par. II *Tract. de horis canonicis*, resolut. 21. Et ratio est, quia solum tunc censetur quis proprie habere beneficium, cum ejus pacificam possessionem accipit, et habet: et colligitur ex constitut. Leonis X incip. *Supremæ*, et ex alia S. Pii V incip. *Ex proximo*, ubi imponitur beneficiatis obligatio restituendi fructus perceptos, si post sex menses ab obtento beneficio non recitaverint divinum officium. Fructus autem non recipiuntur ante